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AKIŽVALGYKIM, AR NĖRA VILTIES 
KUOPAI GAUTI DRAUGYBOS NARIŲ

MIRĖ KIPRAS BIELINIS

SI^A būdamas gyvybės ap- 
<1 raudos ir ligoje pašalpos fra- 
U-rnalė draugija, kartu yra ir 
visuomeninė, nepartinė, pat
riotinė lietuvių organizacija. 
Pagal SLA veikiančią konsti
tuciją, nariais į Susivienijimą 
gali būti priimami visi garbin
gi lietuvių kilmės asmenys ar
ba ir ne lietuviai, bet su lie
tuviais susigiminiavę, ne jau
nini. kaip 16 metų amžiaus.

Kuopa gali suteikti “Drau- 
gybos” nario teisę, t. y., pri
imti į Susivienijimą “Draugy
bes" nariu, bet kokį visuome
niniu požiūriu pageidaujamą, 
garbinga asmenį, lietuvį ar ne 
lietuvį. bet lietuvybei pasitar
navusį. jei jis nėra komunis
tų partijos nariu arba nepa
laiko ryšių su bet kokia gru
pe ar asmenimis, kuriuos 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Teisingumo Departamentas 
laiko subversyviais.

valdybos sugebėjimais įsigyti 
savo užeigos namus su teise 
pardavinėti svaigiuosius gėri
mus ir įrengti modernišką 
“Bowling Alley.”

Tokie musų veikėjų sugebė
jimai seniai turėjo būti išrek
lamuoti, kad ir kitose kuopo
se atsirastų drąsesnių veikė
jų ir kad pasektų 216 kuopos 
pavyzdžiu. Tai, galima saky
ti, Susivienijimui pastatytas 
neišgriaunamas paminklas, 
kuris šimtmečiais bylos bu
vus Lietuvių Susivienijimui, 
net jeigu ir nei vienas jo na
rys tėvų kalba nekalbės.

Jau Lš gilios senovės yra 
žinoma, jog pinigas ir alkoho
lis turi daugiausiai draugų ir 
pasekėjų. Gink, Dieve, mes 
neturime jokio noro, kad alko
holizmas plistų musų Susivie
nijimo narių tarpe, bet be pi
nigo šiame pasaulyje nėra nei 
fraternalės, nei visuomeninės

Vadinasi, nors Susivieniji
mas. greta gyvybės apdrau- 
<k«s ir ligoje pašalpos yra vie
ša visuomeninė organizacija, 
bet kandidatus į savo draugi
jos narius išskrininguoja (iš- 
arpuojal. kad nepakliūtų į ją 
visuomeniniu ir politiniu po
žiūriu nepageidaujamų asme
nų Tai. berods, vienintelė lie
tuvių draugija, kuri ne tik 
viešai ir įsakmiai skelbia, bet 
ir į savo konstituciją yra įra
šiusi. kokių narių ji nepagei
dauja ir su kokios rūšies žmo
nėmis ji nenori turėti reikalo.

Kalbėdami apie Susivieniji
mą ne kaip apie apdraudos. 
o kaip apie visuomeninę drau
giją ir tuos narius, kurie at
eina i Susivienijimą kaip į vi
suomeninę lietuvišką draugi
ją ar klubą, bendravimo, švie
timosi. lietuvybės palaikymo, 
(■asilinksminimo. pasivaišini- 
mo. sporto ar k. sueigos tiks
lais. kad pasinaudoti vietos 
kuofMAS turimomis patalpomis, 
salėmis, sporto įrengimais ir 
pan.. SLA konstitucijos lietu
viškam vertime, tokie nariai 
Išvadinti “Draugybos“ na
riais. o originale vadinami 
“Social" nariais.

Tur but vienbalsiai, be gin
čo |rt~ipažinsime, kad pavadi
nimas “Social” narių “Drau
gybos" nariais netinkamas pa
vadinimas ir kol musų kalbi
ninkai “nukals” tinkamesnį 
fiavadmimą. tol naudokimės 
tuo pačiu anglų kalbos žo
džiu “Social” nariai, ką prak
tikoje dažnai darome.

Sis rašinys, tai išdava “Tė- 
vvnčs" 13 Nr. paskelbto SLA 
pn zidcnto I* P. Dargio, gra
žaus atsiliepimo apie Susivie
nijimo 216 kp. Eric. Pa., ku
rioje prieš kelius metus, anot 
pre 7X k *ido. apsidraudusių, t. 
y . reguliarių narių kuopoje 
buvo 69. o “Social ’ narių net 
visas 1.000.

216 Susivienijimo kuopa tą 
tuksianti nanų priverbavo ne 
savo pigiomis ir patikimomis 
3|*draudomis. nes vienokias ar 
kitokias a|»draudas jie tikriau 
>iai jau turi amerikoniškos 
draudimo kompanijos!' ar gal 
mvh darbovietėse. 1x1 kuopos

veiklos, o turėti kuopoje 1,000 
narių (kad ir “Social”) su sa
vo namais, salėmis, “Beer-gai'- 
den”, “Bowling Alley” ir t.p., 
linkime iš tikros širdies vi
soms kuopoms.

“Social” narius priima kuo
pa visuotinam narių susirin
kime, vadovaudamosi bendro
mis, nariams į Susivienijimą 
priimti taisyklėmis. “Social” 
nariai moka $2.04 metinio 
nario mokesčio ir turi lygias 
teises kaip ir visi kiti kuopos 
nariai, tik negali būti renkami 
kuopos pirmininku, nei dele
gatu į Susivienijimo seimą.

“Social” narys vienoj kuo
poj gali būti social nariu, o 
kitoj kuopo j jis gali turėti 
vienokią ar kitokią apdraudą 
ir būti reguliariu Susivieniji
mo nariu. Taip pat jie gali 
gauti akcidentalę apdraudą iki 
1,000 dolerių.

Vienų ar kitų narių žymes
nis skaičius palaiko draugijos 
veiklumą, gyvumą ir nemir
tingumą. Kai, išnaudoję visas 
galimybes. reguliarių narių 
sunkiau gaunama, apsižvalgy
kime, ar nėra vilties kuopos 
ribose surasti social narių. 
Pastaruoju laiku tokia pras
me ir SLA prez. P. P. Dargis 
per kilis kart kuopas yra pa
raginęs.

Didesnis skaičius social na
rių kuopoje žymiai padintų 
kuopų pajamas ir suteiktų 
kuopoms galimybių bent pa
bandyti pasekti aukštai prasi
mušusią Erie, Pa. kuopą. Lin
kime sėkmės!

K. Navasaitis
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: CHRISTMAS STAMPS:

USE

CHRISTMAS SEALS

FIGHT TUBERCULOSIS 
and Other Respiratory Diseases

Gruodžio 7 d. New Yorke mirė Kipras Bielinis, sulaukęs 
82 metų amžiaus. Plačiau apie velionį — šio numerio 2 
puslapy.

ŠIĄ SAVAITĘ SUSITIKIMAS ERDVĖJ
Gruodžio 18 d., kaip yra 

numatyta, astronautai Krank 
Borman ir James Lowell tu
ri nusileisti su erdvių laivu 
“Gemini 7”. Į erdves jie bu
vo pakilę gruodžio 4 d., tai
gi bus skrieję 14 parų.

Savo kelionėje jie atliko ke
letą uždavinių. Tarp kurių ir 
bandymą su Laser spinduliais, 
kurie buvo pasiųsti į stebėji
mo stotį. Laser šviesos spin
duliais buvo perduota ir gar
sai.

Pats pagrindinis bandymas 
—susitikimas abiejų laivų erd
vėje yra nukaltas keliom die
nom vėliau. Astronautai Wal

ter Schira ir T. Stafford tu
rėjo pakilti j erdvę su “Gemi
ni 6” praėjusį sekmadienį 
prieš piet. Jų laivą turėjo iš
kelti raketa Titan 2, b<*t dėl 
techniškų kliūčių neįvykus pil
nam degimui, raketa su ast
ronautais nepakilo. Naujas 
pakilimas “Gemini 6” numa
tytas savaitės eigoje. Jei pa
kilimas pavyks, tai bus daro
mas ir bandymas abi°m erd
vių laivams priartėti prie vie
nas kito.

“Gemini 7” skrieja laimin
gai, pralenkė visus rekordus: 
astronautų savijauta esanti 
gera.

PASIKEITĖ ŽMONĖS, BET NE 
REŽIMAS

Kiekvienas valdžios žmonių 
pasikeitimas Sov. Rusijoj su
laukia didelio dėmesio. Taip 
ir praėjusią savaitę pasitrau
kus jų prezidentui Anastas I 
Mikojan ir į jo vietą įsodinus 
Nikolai V. Podgornį, o į pas
tarojo įkėlus Šelapin. kuris, 
užsienio diplomatų manymu.

vimas savo uždaram posėdy, 
kuris tęsėsi tris dienas. Toji 
taryba laikoma sovietų “par- 
ianmentu. ’ susidedančiu iš 
1.7)06 narių.

— Maskvoje pries Ameri
kos politiką buvo surengtos 
denionst racijos. Kalbėdamas
min. pirm. A N Kosygin kal
tino Ameriką, kam ši ginkluo
janti Vokietiją, kuri su Ame
rikos pagalba jau tapo kari
nt jėga ir turinti 500,000 ge
rai ginkluotą armiją. Kosygin 
rodęs didelį nusivylimą, jog 
Vak. Vokietija gali tapti ato
mine jėga. Todėl sovietams 
teko padidinti karo biudžetą 
5 nuošimčiais.

į protesto mitingus sovietai 
suvarė apie 250.000 Maskvos 
gyventojų. Diplomatų nuomo
ne, demonstracijos vyksta val
džios pritarimu ir jos turi 
tikslą už įvairius nepriteklius 
suversti atsakomybę Ameri
kai. Esą Amerika palaiko į- 
temptą politinę padėtį, Rusi
jai tenka didinti karo išlaidas 
ir todėl negali būti pagamin
ta gyventojams pakankamas 
kiekis būtino reikalingumo 
prekių.

— “Ite in pace” (eikite į 
taiką), šiais trimis paprastais 
žodžiais pop. Paulius VI šv. 
Petro katedroje gruodžio K 
d. uždarė 21 Bažnyčios suva
žiavimą. kuris buvo pradėtas 
1962 m. spalio 11 d., taigi su 
pertraukomis, tęsėsi tris me
tus. Dalyvavo 2.4(H) vyskupų.

Suvažiavimą buvo nutaręs 
saukti pop. Jonas XXIII, ku
ris jį atidarė 1962 m. Vėliau 
mirė. Laike suvažiavimo bu
vo priimta 16 dekretų, kurie 
turėsią atnaujinti ne tik baž
nyčią, bet ir pasauk, — pa
reiškė popiežius. Apskaičiuo
jama. kad suvažiavimo išlai
dos siekia 20 milijonų dolerių. 
Baigdamas suvažiavimą po 
piežius penkiems kraštams 
labdarybei paskyrė 90 t ūks t. 
dol.

VISI REMKIM SPECIALU
VAJŲ

Skiriamos Papildomos Dovanos už
Narių įrašymą

Komisija artėjančių

ATOSKM.A-

Tuo tikslu

Specialų Vajų Naujiems Nariams

1965 m.

prirašiusiems daugiausiai naujų

PIRMOJI DOVANA:
Kas įrašys 25 narius, gaus >75.00 
nemokamai kambarį dviejų savaičių

ANTRO JI DOVANA:
20 narių, gaus S60.00

TREČIOJI DOVANA:
15 nariu, S 15.1 M)
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Visų kraštų spauda suva
žiavimą vertina teigiamai, tik 
jo uždarymo proga sovietų 
žinių agentūra Tass užpuolė 
Vatikaną primindama, jog y- 
ra įrodymų apie katalikų va
dų slaptą pritarimą naciams 
žudant žydus Antrojo pašau!, 
karo metu. Taip pat Tass 
kritikuoja ir priimtus dekre
tus. ypač apie taiką ir karą 
Tas dekretas leidžiąs apsigy
nimo karus ir tai jau sudaro 
atominio karo pavojų.

— Du sovietu astronautai 
iš trijų, kuru' erdviniu laivu 
Vosehod I prieš metus lakio
jo erdvėse, susirgo skrisdami 
aplink žemę. Tą žinią paskel
bė Tass. Kai laivas nusileido, 
tai du astronautai daro ser
gančių jspudį Jie jautėsi ser
gą juros liga o taip pat vil
nas turėjo įspūdį, kad jis gu-
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Metams baigiantis
Tik kelios dienos liko iki 

metų pabaigos ir netrukus jos 
bus tik praeitis. Tačiau praė
jusių dienų įvykiai ir darbai 
bus palikę mumyse žymius 
pėdsakus ir kas buvo pergy
venta negreit išnyks iš žmo
nių atminties.

Kalbant apie musų organi
zacijos darbus, metams pasi
baigus, teks padaryti veiklos 
apžvalgą ir iš arčiau pažiūrė
ti, ką mes atlikome ir pasie
kėme praėjusiais metais, o iš 
to matysime, ko nepadarėme 
ar nepakankamai darėme.

Bet jau dabar galima nu
matyti, kad Susivienijimas 
bus padidinęs savo finansus, 
medžiaginiai sustiprėjęs, gra
žiai pasidarbavęs tautinėje ir 
kultūrinėje srityje. Tačiau 
mums dar tenka pažvelgti ir 
į kitą labai svarbią veikimo 
sritį, t. y. į narius, jų judėji
mą, atseit, kiek jų netekome 
ir kiek į SLA gretas atėjo 
naujų narių. Be abejo, visi 
norėtume, kad narių butų 
daugiau įrašyta n?i jų nete
kome. Organizacijos stiprini
mo nariais per ištisus metus 
rūpinosi SLA vadovybe, to 
siekė apskričiai ir kuopos, vei
kėjai ir organizatoriai. Kaip 
tas darbas pavyko, pamatysi
me suvedus apyskaitas, ku
rias SLA centras turi kiek
vienų metų pradžioj, pateikti 
apdraudos departamentams tų 
valstijų, kuriose Susivieniji
mas yra įregistruotas.

Svarbu, kad SLA apyskai
tos. ypač skaičiai apie narius, 
rodytų organizacijos gerą sto
vį. vadinasi, ne tik jos stiprė
jimą finansiniai, bnt ir augi
mą nariais. Visa tas daug pri
klauso nuo musų pačių, nuo 
musų veiklos ir darbo.

Nors iki šių metų pabaigos 
yra likę tik keliolika dienų, 
bet mes dar galime žymiai 
pagerinti vajaus rezultatus. 
Švenčių dienos teikia gerą 
progą padirbėti organizacijos 
naudai. Juk daugelis jų metu 
sutiksime naujų pažįstamų, 
tat kodėl nepakviesti juos į 
SLA šeimą?

Gruodžio mėnesį įrašyti na
riai, nors jų aplikacijos SLA 
centrą pasiektų ateinančių 
metų pradžioj, dar įeis į šių 
metų apyskaitų skaičių. To
dėl metų pabaiga organizaci
jai, jos vykdomam vajui gali 
turėti didelės reikšmės, jei ir 
švenčių nuotaikose neišleisimo 
iš dėmesio naujų narių įrašy
mo į Susivienijimą A. Sd.

BROOKLYN. N. Y
SLA 368 kuopos susirinki

mas įvyks gruodžio 19 d 1 30 
vai., šv Jono parapijos sah jo. 
196 Maujer St., Brooklyn**.

KIPRUI BIELINIU! MIRUS Detroit, Mich.
Sti dideliu gailesčiu sutiko 

visuomene netilo tą žinią, kad 
gruodžio 7 d. New Yorke mi
rė Kipras Bielinis, žymus vi
suomenininkas, žinomas lietu
vių socialdemokratų vadovas, 
atkaklus kovotojus už musų 
tautos teises ir Lietuvos lais-

Kipras buvo garsaus knyg
nešio Jurgio Bielinio sūnūs. 
Jis gimė 18X3 m. rugsėjo 26 
d., Purviškių viensėdy, Nauj. 
Radviliškio vai., Biržų apskr , 
taigi tais pačiais metais, ka
da pasirodė tautinio atgimi
mo laikraštis Aušra. Tuomet 
Kipro tėvas Jurgis Bielinis 
dar daugiau įsijungė į slaptą 
knygų platinimą. Sūnui kiek 
paaugus, jo tėvas dažnai pa
siimdavo jį į keliones knygom 
platinti. Tuo budu Kipro tė>- 
vas buvo jo pirmuoju skatin
tojų prie lietuviškos veiklos 
ir kovos.

Todėl visai suprantama, kad 
Kipras Bielinis, dar mokyda
masis Mintaujos realinėj mo
kykloj, o vėliau Rygos gimna
zijoj, jau dalyvavo slaptos? 
moksleivių kuopelėse, kartu 
platino spaudą. Susipažinęs 
su socialdemokratų partijos 
siekimais, jis tapo aktyviu jos 
veikėju, organizavo darbininkų 
kuopeles, bendradarbiavo lie
tuviškoje spaudoje ir ją plati
no po visą Lietuvą.

Ypač jo veikla buvo naši 
prasidėjus 1905 m. judėjimui 
prieš caristinę priespaudą. Jis 
buvo vienas uoliausių mitingų 
ir demonstracijų ruošėjų prieš 
rusų valdžią. Savo veiklą iš
plėtė ir Latvijoje. Rygoje su
organizavo lietuvius darbinin
kus. Valdžios persekiojamas 
ir gaudomas. K. Bielinis 1907 
m. buvo suimtas, nuteistas 4 
metams kalėti, o atlikęs baus
mę 1913 m. buvo ištremtas į 
Sibirą. Po metų iš čia pabėgo 
ir. pasivadinęs kita pavarde, 
gyveno Rusijoje.

Nepriklausomybei auštant. 
1918 m. K. Bielinis grįžo į 
Lietuvą ir čia prasidėjo jo 
nauja veikla. Kaip partizanas 
jis kovojo prieš bermontinin
kus, o priešą nutildžius. K. 
Bielinis tapo uoliu savivaldy

ATSISVEIKINIMAS SU K. BIELINIU
Penktadienio vakare New 

\ orko lietuviai gausiai susi
rinko į Shalins koplyčią, 
Woodhaven, N. Y. atiduoti 
pagarbą mirusiam visuomeni
ninkui Kiprui Bieliniui. Liūd
nąsias iškilmes pradė jo ir jom 
vadovavo Jonas Pakalka. Po 
jo įžanginio žodžio buvo pa
kviesta kalbėti visa eilė įstai
gų ir organizacijų atstovų

Atsisveikinimo kalbas pasa
kė: VLIKo ir Ijaisvės Komi
teto pirm. V. Sidzikauskas. 
Lietuvos gen°ralinis konsulas 
V. Stašinskas, konsulato ir 
Lietuvos atstovo J. Rajecko 
vardu. Latvių Laisvės K-to 
atstovas P. Ramans, savait
raščio “Keleivio" redaktorius 
J. Sonda. savo ir bostoniškių 
draugų vardu. SLA iždo glo
bėja E. Mikužiutč*. Susivieni
jimo ir- jo prez. P. P. Dalgio 
vardu, kun. P. Dagys, Mažo
sios Lietuvos Bičiulių Drau
gijos ir SLA 368 kuopos var
du, V. Ixskait ienė. Lietuvių 
Moterų Klubų Federacijos va r 
du ir J. Šlepetys, L. Bend r. 
vardu.

Visi kalbėjusieji iškėlė Ki|> 
ro Belinio nuopelnus tautai 
u visuomenei, paminėjo jo 
gražius žygius, reiškė užuo
jautas artimiesiems ir apgai
lestavo netekimą žymaus ir 
tauraus lietuvio, didelio kovo
tojo už Lietuvos laisvę.

bių ir kooperatyvų organiza
torium. 1920 m jis buvo iš
rinktas į Lietuvos st. d;iam i ii 
seimą, o vėliau į 1, II ir III 
seimą. Kartu buvo žymus e- 
komuninių organizacijų dar
buotojas, savo sumanymu la
bai daug prisidėjęs prie Lie
tuvos ūkimo kilimo.

Patekus Lietuvai i okupan
tų rankas. K Bielinis įsijungė 
į pogrindžio veikimą, dalyva
vo VLlKe, prisidėjo prie jo 
atstatymo, rūpinosi pogrindi
nės spaudos leidimu ir jos 
skleidimu.

Artėjant prie Lietuvos ka
ro frontui, pateko i Vokieti
ją, o vėliau iš Čia su tremti
nių banga atvyko į Ameriką 
Buvo pakviestas j Laisvės Ko
mitetą (Committee for Pre? 
Lihuania) ir jame išbuvo iki 
amžiaus pabaigos. Kartu ak
tyviai dalyvaudamas VLIKe, 
Pavergtųjų Tautų Seime ir 
kituose sambūriuose, visur 
rūpindamasis ir dirbdamas 
Lietuvos laisvinimui. Prieš ke
letą metų K. Bielinis įstojo į 
SLA 368 kuopą, kuri jį išsi
rinko savo garbės nariu.

K. Bielinis uoliai reiškėsi ir 
plunksna. Rašyti jis pradėjo 
lygiagrečiai su įsijungimu į 
visuomeninį veikimą, aprūpin
damas straipsniais nelegalią 
spaudą. Visą laiką plačiai 
bendradarbiavo laikraščiuose. 
Yra parašęs ir išleidęs 2 to
muose savo atsiminimus apie 
1905 m. lietuvių judėjimą. Jo 
lašiniuose visur jaučiama ga- 
b’ laikraštininko plunksna.

Prieš savo gyvenimo pabai
gą baigė rašyti trečiąjį atsi
minimų tomą, kuris, be abejo, 
bus išleistas.

Gyvenime K. Bielinis suge
bėjo su visais sugyventi, pa
rodydamas nemaža kilnumo 
ir idealizmo. Jis suorganiza- 
vo medžiaginę pagalbą ir sa
vo idėjos draugui sergančiam 
inž. Steponui Kairiui. Lietu
vos Nepriklausomybes Akto 
signatarui, kuris mirė New 
Yorke 1964 m. gruodžio 16 d. 
Tik metams praėjus gyvųjų 
tarpe nėra jau nei K. Bieli
nio. paskyrusio visą savo gy
venimą Lietuvai ir jos žmo
nėms. (s)

Visiems padėkojo iškilmių 
vadovas J. Pakalka ir gimi
nių vardu — mokytojas Pijus 
Venclova, atvykęs su šeima 
iš Chicago į savo giminiečio 
laidotuves.

Velionies karstą dengė Lie
tuvos trispalvė. Jis skendėjo 
tarp gėlių ir- vainikų, kuriuos 
prisiuntė giminės, draugai, 
artimieji ir daugelis organiza
cijų. Tarp jų buvo ir SLA 
gražus vainikas. Atsisveikini
mo iškilmės ir jautrus kalbė
tojų žodžiai jaudino susirin
kusius.

šeštadienį priešpiet velionis 
iš koplyčios buvo nulydėtas i 
krematoriumą Eresh Pond Rd. 
Prie karsto vargonais pagro
ta lietuviškos muzikos melo
dijos. Paskutinį atsisveikini 
nio žodį tarė Jonas Pakalka. 
Amerikos lietuvių socialdemo
kratų. Lietuvos socialdemo
kratų Są jungos del gal liros 
<r visų vienminčių draugų 
vardu. Laidotuvių dalyviai, 
atsisveikindami. praėjo pro 
velionį Aidint Lietuvos him
ne) garsams karstas nuslinko 
kremacijai.

Numatoma, kad m na su 
velionio pelenais bus nuvež
ta į Chicagą ir padėta Tauti
nėse kapinėse iki atsive rs lais 
va s kelias į Lietuvą, kurią 
Kipras Bielinis taip labai my
lėjo ir už jos laisvę kovojo.

k ARI V sVENTf.
Lapkr. 2X <1 Kurėjų-Sa va

lu rm. L. K. Ramovėnų, tal
kininkaujant birut ininkėms, 
buvo suruoštas Lietuvos ka
riuomenės paminėjimas Baž 
nykioj klebonas V. Stankevi
čius atlaike" mišias ir pasala'- 
į ta mokslą.

Antroji programos dalis vy
ko lietuvių Namuose. Ją ati
darė ir prant sėju buvo J. Mil
iais. Paskaita skaitė gen. št. 
pulk. J. Šlepetys. Meninę pro
gramą išpildė skautai. Po pro
gramos buvę) pietus, kuriuos 
surengė birutininkės savo vei
kimo dešimtmečiui atžymėti.

Ver. Černienė, buv. ilgame
tė šio skyriaus pirmininkė, 
K. Daugvydienė. šio skyriaus 
steigėja ir Mėta Šepetienė, 
dabartinė skyriaus pirm., bu
vo papuoštos gėlėmis.

Birutininkės per savo de
šimtmetį siuntinių į Sibirą 
pasiuntimui, vasario 16 gim
nazijai, jaunimo organizaci
joms ir Dainavos jaunimo 
stovyklai yra išlendusios 1,500 
dolerių. A. Grinius
NAUJA SLA 352 KUOPOS 

VALDYBA

Detroito SLA 352 kuopos 
gruodžio 5 dienos narių susi
rinkime buvo išrinkta kuopos 
valdyba kitiems metams: pir
mininkas — A. Sukauskas, vi- 
cepirm. — K. Navasaitis, fin. 
sekret. — J. Mitkus, iždinin
kas — E. Trimeris, sekret.— 
P. Januška, iždo glob. — M. 
Balčiūnas, B. Burba ir P. Ven- 
celevičius, kuris kartu yra ir 
fin sekretoriau pavaduotojas: 
tvarkdarys — J. Balnionis.

Naujosios valdybos nariai 
pradės eiti pareigas ateinan
čiame kuopos susirinkime, ku
ris ivvks sausio 2 d., sekmad., f
lietuvių Niūriuose.

Susirinkimas buvo gausus, 
dčlko tenka tik džiaugtis, kad 
nariai gyvai domisi ir akty
viai dalyvauja SLA ir kuopos 
įeikalų sprendimuose.

Kadangi šiame susirinkimo 
buvo išrinktas naujas finansų 
sekretorius, su kuriuo nariam 

teks turėti nemaža reikalų, 
todėl įsidėmėtinas jo adresas: 
Jurgis Mitkus, 8251 Clover
lawn. Detroit. Mich. 42804.

Iki šiol buvęs musų kuopos 
finansų sekret. Ed. Keblaitis 
nesutiko kandidatuoti. šių 
pareigų nuo pradžios metų 
jau nebeis.

Čiurlionio Ansamblio 25 m. 
kultūrinei veiklai atžymėti bus 
išleista Čiurlionio Ansamblio 

monografija. SLA 352 kuo
pos susirinkime šis svarbus 
reikalas buvo svarstytas ir 
paskirta iš kasos 25 dol.

J. Januška

Princesės išlaidos
Princesei Margaritai gavus 

privatų pakvietimą aplankyti 
JAV. anglų valdžia jos buvo 
paprašiusi atlikti ir kai kurių 
valdžios vaidu vizitų. Marga - 
lita sutiko ir tą ji atliko. Jos 
26 dienų turistinės kelionės 
išlaidų dalį tenka apmokėti 
valdžiai. Jos nėra taip labai 
didelės, tik 50,(MX) anglų sva
rų arba 1 10.(XX) dolerių.

Dabar anglai savo parla
mento diskutuoja šį reikalą 
it klausia, kodėl valdžios tai 
keliomi buvo duotas sutiki
mas ir ar buvo tas reikalinga?

Gi anglų užsienio reikalų 
kalbėtojas pareiškė, kad čia 
yra tik dalis tų išlaidų, ku
lias mokesčių mokėtojai iš 
savo kišenės turės sumokėti. 
Visas kitas išlaidas Margari
ta sumoka iš savo fondo pini-

Princesė Margarita savo 
dispozicijon į metus is val
džios gauna 42,000 dol., o jos

SVEIKATOS SKYRIUS
fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

|)R. PETRAS ZALATORIS

I)K. ALBINAS* GRIGAITIS
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ŠILIMA IR ŠALTIS GYDANT 
ŠILDOMASIS KOMPRESAS

1)R. A. GRIGAITIS

salto kompreso pavyzdi*
Imama, pav., rankšluostis, 

suvilgomas šaltam vandeny, 
nugręžia mas ir dedama ant 
ligotos kūno dalies. Sušilus, 
kompresas keičiamas, šaltam 
kompresui naudojamas ledas, 
įdedant j specialę pūslę, pav. 
į maišą ledams. Naudojant 
maišą su ledais, reikia įsukti 
j rankšluostį ar s'Tvietėlę, 
nes ant maišo su ledais atsi
randa rasa.

Laikyti maišą su ledu su 
pertraukomis. Ilgai laikant le
dą, ant ligotos kūno dalies ga
lima gauti odos nušalimą, ar
ba nemalonų reiškinį — indų 
paralyžių. Maišą su ledu lai
kyti neilgiau vieną valandą, 
po to pusę valandos daryti 
pi rt rauką.

Be gydytojo leidimo nevar
toti ledo prie šlapimo pūslės, 
inkstų, žarnų įdegimo. Dėka

IR URUGVAJAUS LIETUVIAI 
SURENGĖ MANIFESTACIJA

komunizmo grėsme Pi<Montevideo mieste. Urugva
juje. lapkr. 13 d. irgi buvo 
pabaltiečių manifestacija, so
lidarizuojanti su tą dieną vy
kusia New Yorke manifesta
cija. Ji nebuvo tokia didelė, 
kaip New Yorke ir vyko Ate>- 
n.°o rūmuose, Laisvės aikštė
je. be eisenos. Dalyvavo lie
tuvių ir latvių delegatai iš 
Urugvajaus ir Argentinos ir 
būrys argentiniečių, atstova
vusių Demokratinį Antikomu
nistinį Centrą ir katalikų jau
nimo sąjungą Unitas.

Pirmininkavo Urugvajaus 
senatorius B. Lopez Toledo. 
Dalyvavo Liet. Urugv. Sąjun
gos pirm. J. P. Martinez Ber- 
scthhe, prof. R. Katzenbach, 
dr. A. Giordano, rašytoja L. 
Cortinas ir kilios dešimtys 
kitų.

Ypatingo dėmesio sukėlė ne 
tikėtai atvykęs įžymus prieš- 
komunistinis kovotojas kubie
tis dr. L. Conte Aguero, pui
kus kalbėtojas, palyginęs Bal
tijos valstybių tragediją su

CLEVELANDO KULTŪRINIŲ DARŽELIŲ 
SUKAKTIS

Daugiau 20 tautybių Cl°vo- 
lande turi įrengusios savo 
kulturinius darželius, tarp jų 
ir lietuviai. Lietuvių daržely 
stovi paminklai Basanavičiaus, 
Kudirkos ir Maironio. Gedi- 

vyras uždirbąs per metus 21 
tukst. dol. Neskaitant Marga
ritos ir jos vyro, jai lankan
tis Amerikoje, jos štabą su
darė: 2 tarnai, 2 tarnaitės. 1 
plaukų šukuotoją, 2 sekreto
riai ir saugumo ^valdininkas. 
Be to. lėktuvo įgula, kuriuo 
princesė naudojosi^ susidėjo 
iš 7 asmenų.

laikraščiuose skaitčm. kad 
princesė visur labai gražiai ir 
maloniai buvo sutikta, vaišin
ta ir pakibta. Hollywoodo 
kino tvatro žvaigždės jai su
rengė pietus, į kiniuos bilie
tas kamavo po SI.(XX). O vis
gi, pasirodo, išlaidų turėjo ir 
Margarita. A. (triniu* 

šalto kompreso arba ledo, 
kraujo indai sutinimo vietoj 
susitraukia ir sustoja plėstis 
kraujo išsiliejimas, mažėja su
tinimas. Gi uždėjus karštą 
kompresą, gausim priešingus 
r “zultatus.

Susimušus ranką ar koją 
b“ išlaukinių sužeidimų sumu
šimo vieta ištinsta, skauda. 
Tokiu atveju patartina šalti 
kompresai arba ledo pūslė.

Čiurnos sąnarį nikstelėjus, 
gaunasi sausgyslių patempi
mas, sąnarys patinsta, skaus
mingas. Pradžioj patartina le
das arba šalti kompresai 6-12 
vai. Sumažėja patinimas, su
mažėja skausmai.

Išaiškinus X-Ray spindulių 
pagalba, jog kaulas sveikas, 
pradėti dėti karštus kompre
sus. Tai pagerina, gražina į 
normą kraujo apytaką niks- 
t( Įėjimo vietoj ir sąnarys 
sveiksta.

C. Juknevičius, Liet. Išlaisv. 
Centro ir ACEN delegacijos 
pirm. Argentinoje, nušvietė 
sovietinio imperializmo pada
rinius Baltijos kraštuose. Kal
bėjo CADA pirm. M. Sanved- 
ra ir kiti, pareiškę pritarimą 
šiam balt iečių aktui ir jų ma
nifestacijai New Yorke.

Apie įvykį žinias išsiuntinė
jo UPI. AEP ir NA agentū
ros. Rašė El Dia, El Plata. 
EI Diario Espanol dienraščiai. 
Clarin radijas Laisvės Balso 
programoje perdavė visą ak
to eigą. Numatoma, kad iš 

‘•rašų programa bus dar per
duota iš Radio New York 
World Wide (ispaniškai).

Argentiniečiai ir urugvajį°- 
čiai padėjo tris vainikus prie 
Laisvės statulos Lietuvos lais
vės kovotojams pagerbti.

Konferenciją organizavo A- 
lianza Uruguay - Lituania, 
koordinavo K. Čibiras, Liet, 
pas. spaudos attache. (E)

mino stulpų atvaizdas ir D. 
T j. K. Birutei pašvęstas fon
tanas. Abu Susivienijimai tu
ri pasodinę daržely po ąžuolą.

Lapkr. 30 d. Clevelando 
mayoro kabinete įvyko tauti
nių darželių sąjungos susi
rinkimas. Nutarta kitą metą 
rengti 50 metų darželių su
kakties paminėjimą. Pats pir
mutinis buvo įrengtas 1916 
metais, žinomam pasauliniam 
anglų dramaturgui William 
Shakespeare, jo 3(M) metų mir
ties sukakties proga.

1926 m. sumano daržą į- 
Hngti žydai, pagerbti savo 
žmnmus filosofus. Kartu su 
žydų darželiu, tą pat dieną ki
lo mintis ir apie steigimą lie
tuvių kultūrinio darželio. Dir
va pirmutinė paaukojo 10 dol. 
lietuvių darželio fondui.

Palaipsniu pradėjo prisidėti 
ir kitos tautinės grupės. Ne
seniai padavė pareiškimą tai

Drvynvaistė. Mullein
Renkama žiedai. Auga pel

kelėse, akmenuotose, smėlėto
se kalvelėse, nenaudojamos 
žemės, miško iškirtimai, upių 
krantai. Augalas pora metrų 
aukščio, stiebas tik viršutinėj 
daly šakotas, apačioj stiebo 
lapai gan dideli, kiaušinio 
formos, žiedai gelsvos spal
vos, stambus, malonaus kva
po, sudžiūvę žiedai medaus 
kvapo, žydi birįelio - rugsėjo 
mėn. Žiedai renkami tik pra
žydus. Iki su vytimo žiedus 
galima džiovinti saulėj. Vėliau 
gerai vėdinamose patalpose. 
Išdžiovintus žiedus laikyti 
sandariai uždaromose dėžutė
se.

Žiedų arbata vartojama 
prie astmos, labai gerai su
sirgus kvėpavimo takams 
(bronchitas), ramina kosulį, 
valo skreplius.

Šio augalo žiedai yra svar
biausia sudėtinė dalis mišinio, 
perkamo vaistinėse nuo kosu
lio. Arbatai imama 30 gm.— 
pora valgomų šaukštų žiedų 
kvortai vandens kas 2--3 vai. 
Išgerti 2-3 valg. šaukštus šios 
arbatos.

visų tautybių organizacijai ru
munai. Suomiai buvo anksty
vesni iš naujų ateivių ir jų 
darželis pereitą vasarą buvo 
baigtas. šiomis dienomis at
vyko suomių delegacijos iš 
aplinkinių miestų pagerbti 
žymų suomių kompozitorių 
Sibelių, jo 100 metų gimimo 
sukaktuvėse. Jie padėjo vai
nikus prie jo paminklo suo
mių darželyje. (Tas primena 
mums, kad turime atsiminti 
savo didvyrių sukaktis).

Estai, kurių čia yra palygi
namai nedaug, rengia savo 
darželio atidarymo iškilmes 
vasarą. Latviai taip pat sten- 
igasi įrengti darželį.

Lenkai statys daržely poe
tui Adomui Mickevičiui pa
minklą.

Graikai galvoja statyt pa
minklą anglų poetui Byronui, 
kuris buvo nuvykęs parėti 
graikams kariauti prieš tur
kus už nepriklausomybę 1824 
metais ir jis ten mirė.

Sausio mėn. bus renkama 
tos tautinių darželių sąjungos 
valdyba.

Niekur kitur pasauly pana
šaus daugybės tautų kultūri
nio susigrupavimo nėra.

Lietuvių kult, darželio val
dyba bus renkama metų pra
džioj0. Vėliau atvykę lietuviai, 
kažkodėl nerodo susidomėji
mo įeiti valdybą, nei tuo kul
tūrinių darbu. Per daugelį 
metų jų vos keli prisidėjo.

Lietuvių darželio sąjungos 
pirmininku yra K. Karpius.

Rep.

Kuopų Susirinkimai
CLEVELAND, OHIO

SLA 136 kuopos susirinki
mas kviečiamas gruodžio 19 
d., 12 30 vai., Lietuvių salėj.

NEW YORK
SLA New Yorko 99 Mote

rų kuopos susirinkimas bus 
gruodžio IR d., 4 vai., Susi
vienijimo raštinėje, 307 W. 30 
St., New York, N. Y.

IX1S ANGELES. CALTF.
SLA 75 kuopos susirinki

mas kviečiamas gruodžio 19 
d.. 3 vai., Liet. Taut. Namų 
salėjo.
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KETURI LIETUVIAI IŠSIGELBĖJO IŠ
IŠ UEGANČIO-SKĘSTANČIO LAIVO
Laikraščiuose skaitėme ir 

radijo pranešimus girdėjome 
apie lapkr. 13 d. kilusį gais
rą turistų laive, kuris plaukė 
iš Floridos į Nassau. Laive 
buvo šimtai turistų, kurių 89 
žuvo. Buvo ir keturi newyor- 
kįečiai lietuviai: Stanley Bai- 
ley-Bieliunas, jo žmona Biru
tė - Vizbariutė ir Birutės se
suo Milda su savo vyru Ches
ter Steinis. Jie automobiliu 
buvo nuvykę į Floridą. Sa
vaitgalį sumanė praleisti Nas
sau, į kurį vyko minėtu laivu.

S. Bieliūnas ir jo žmona Bi
rutė yra SLA nariai. Birutė 
daug metų dirbo SLA rašti
nėje. Stasys laivo katastrofą 
aprašo šiaip:

“Siunčiu jums savo sveiki
nimą šiame laiške todėl, kad 
asmeniškai atvykti negaliu, 
kaip buvau manęs. Aš ir ma
no žmona Birutė keliavom lai
vu Yarmouth Castle, kuris 
sudegęs nuskendo lapkr. 13 
d. Sėdome į laivą penktad., 
lapkr. 12 d. apie 2 vai. popiet. 
Laivas išplaukė 4:10 vai. Lai
ke pirmų pietų laive žmona 
nusiskundė nesveikuojanti ir 
pavalgius nuėjo į savo kaju
tę. Aš vaikščiojau laivo deny. 
9 vai. vak. buvo keleivių su
eiga laivo salėje. Mums bu
vo aiškinama, kaip mes galė
sim išeiti į Nassau pasižval
gyti ir ką nors nusipirkti ir 
gauti išėjimo pasus bei spe
cialius turistų bilietus.

10 vai. nuėjau pažiūrėt, 
žmonos. Ji vis dar nesveika- 
vo. Nenorėdamas vienos pa
likti, atsiguliau ir aš — ir už
migau. 1:30 vai. ryto žmona 
mane pabudino sakydama, 
kad ji suuodžianti durnus. At
sikėlęs pradariau kajutės du

i

ris, — juodi tiršti durnai pa
stūmėjo mane atgal. Paska
tinau žmoną apsirengti, kati 
išėjus į atvirą orą. Išėję ra
dom laivo vyrus vandens lai- 
dą taisant gesint gaisrą. Ir aš 
padėjau. Pasiruošus ir atsu
kus vandenį — nebuvo van- • 
dens. T laivo viršų negalėjom 
išeiti, nes durys buvo užrakin- 

v 

tos.
Tuomet mano žmona pa

klausė, kur galima gauti life 
preservers. Atsiminiau, kad 
musų kajutėj po suolu ką to
kio panašaus esu matęs, tai 
ir nuėjau pasiimti. Antrą kar
tą nuėjus į kajutę nugriuvau 
ant grindų, bet sukaupęs jė
gas išlindau į atvirą laivo de
nį. Čia radau daugiau turistų 
ir laivo vyrus, besiruošian
čius nuleisti išsigelbėjimo val
tis. Matydamas kitus į valtį 
lipant, patariau ir "savo žmo
nai lipti. Kai jau buvom val
tyje, tai jos nuleidimas į van
denį sukliuvo. Žmonės iš val
ties pradėjo šokti atgal į lai
vą.

Pagaliau pamatėm šviesą 
ant vandens. Tai buvo laivas 
Bahama Star atplaukęs mus 
gelbėti. Kapitonas Brown pa
sakė mums, kad kurie turim 
gelbėjimosi ratus ir mokam 
nors kiek plaukti, šokti j van
denį, o jo laivo vyrhi visus 
išgelbės.

Būdami ant denio pažvel
gėm žemyn ir pamatėm, kad 
perdaug jis aukštas ir šoki
mas pavojingas. Tuo pat kar
tu matėm, kad ugnis artina
si prie musų. Laivo patarnau
tojas patarė skubiai eiti že
myn. Geležiniais laiptais nuli- 
pom ir buvom laivo gale. Lai
vo šone radome pririštą vir

vę. Ja nusileidom ir priplau
kė valtys mus gelbėti.

Virve nusileidęs vienas vy
ras prašė padėti nuleisti jo 
80 metų motiną, bet ji buvo 
tokia stambi, kad negalėjau 
ią p*‘rkelti per laivo užtvarą. 
Kitam vyrui padedant nulei
dom ją j sūnaus globą. Tuo
met patariau savo žmonai, 
kad ir ji, perlipus laivo ap
tvarą, virve nusileistų. Nusi
leidus į gelbėjimo valtį, rado
me ją pilną vandens, tai rei
kėjo perlipti į kitą.

Jūreiviai, dėl nuovargio, iš
gąsčio ar nežinojimo, nemo
kėjo irtis ir valtį bangos toli
no nuo gelbėjimo laivo. Tai 
ir aš jiems padėjau irtis. Pa
galiau, laivo motorine valtimi 
pasiekėm laivą Bahama Star 
ir į jį sulipom.

Mano žmonos visi daiktai 
žuvo laive. Ji buvo apsiren- 
dus tik miegojimui ir kimonu 
apsisiautus, o aš tik su apa
tiniais marškiniais. Žmona 
buvo atsivožus į Floridą savo 
brolio Al. Vizbaro nepriklau
somos Lietuvos pašto ženklų 
rinkinį, kurį jis norėjo išsta
tyti pašto ženklų parodoje. 
Vizbaras sako, kad tas pašto 
ženklų rinkinys jam kainavęs 
10 tukst. dol. ir jis dingo su
degusiame ir nuskendusiame 
laive. Bahama Star laivo jū
reiviai ir jo turistai mus ma
loniai priglaudė.

Pasiekus Nessau, vietiniai 
gyventojai susirinko pasitikti. 
Raud. Kryž., Salvation Army, 
klubų, bankų, krautuvių bei 
viešbučių atstovai ir privatus 
asmenys parodė stebėtiną 
draugiškumą. Mus aprūpino 
maistu, drabužiais ir gėrimais. 
Leido pašaukti telefonu na
miškius ir už tą viską jokio 
užmokesčio nereikalavo.

Į Miami atskridome šešta
dienio naktį.

IŠ KELIONES PO VAKARU INDIJA
IR PIETŲ AMERIKA 

4 4,

Laivu Rotterdam iš N« w 
Yorko lapkričio 20 d. penkių 
lietuvių grupė V. Budrec- 
kienė, A. ir V Sinusą: ir A. 
S ir I Trečiokai, išplaukė i 
ilgesnę kelionę. Oras pasitai
kė labai geras. Jura rami 
Laivas su naujoviškais įren
gimais, dabar vežantis apie 
900 keleivių ir turintis apie 
tiek pat laivo aptarnautojų. 
Kapitonas A. De Jong.

Olandų linija mums lietu
viams yra žinoma dar iš 18-to 
šimtmečio pabaigos, o ypač 
19-t ) šimtmečio pradžios. 
Tu< met daugelis musų tau
tine ų vyko iš Rusijos carų 
valdomos Lietuvos į JAV 
Olandijos linijos laivais. Ne
mažai pasinaudojome Olandi
jos linijos laivais ir nepri
klausomos Lietuvos laikais. 
Tos linijos laivais Amerikos 
Lietuvių Agentų Sąjunga on4 
ganizavo ekskursijas j Lietu
vą per Klaipėdą.

Buvo suorganizuota keletas 
ekskursijų ir iš Lietuvos į 
JAV. Paskutinė tokia ekskur
sija įvyko 1939 m. Tai buvo 
Lietuvos verslininkų ekskur
sija į Pasaulinę Parodą New 
Yorke, kurioje tuomet turėjo 
ir Lietuva, kaip valstybė, sa-

Prie šio S. Bieliūno rašinio 
jo žmona Birutė pastebėjo, 
kad kilus laive gaisrui, turis
tams nebuvo pranešta apie 
jiems grosiantį pavojų ir ne
buvo patarta ir nurodyta, ko-_ 
kiomis priemonėmis yra ge
riausia gelbėtis. Daugumas 
žuvo nuo nuodingi) gaisro du
rnų.

Sveikiname sėkmingai išsi
gelbėjusius iš mirtino pavo
jaus. K. J. P.

vo paviljoną. Ekskursijai va
dovavo dr. Kiškelis, laikraš
tininkas Briedis ir Vaitkus

Prieš jų grįžimą į Lietuvą, 
jau buvo aišku, kad karas ne
išvengiamas ir kiekvieną die
ną buvo laukiama karo pra
džios. Bet šių trijų Lietuvos 
patriotų nebuvo galima at
kalbėti nuo vykimo atgal į 
Lietuvą. Anksčiau nei jų lai
vas nuplaukė į Rotterdam:), 
karas buvo prasidėjęs.

Po musų trijų dienų kelio
nės, nuplaukus 1,400 mylių, 
pirmas sustojimas buvo San 
Juan, Puerto Rico, čia musų 
laivas sustojo visai dienai. To
dėl turėjom laiko susipažin
ti su miestu ir jo apylinkėmis.

San Juan yra Puerto Rico 
sostinė ir didžiausias miestas, 
iš 1521 m. laikų su 2.250,000 
gyventojų, ispaniškai kalban
čių. Salos didumas 100 mylių 
ilgio ir 35 mylių pločio. Po 
Ispanijos - Amerikos karo, 
sala buvo JAV protektorate, 
o 1952 m. liepos 25 d. prisi
jungė prie JAV.

Willemstad, Curacao, tai 
buvo antras sustojimas, 1,825 
mylios nuo New Yorko. Cura
cao yra maža sala, 38 mylių 
ilgio, per 7 mylios platumo, 
su 128,000 gyventojų. Atras
ta Alonso de Ojeda 1499 m., 
įsikūrė ispanai. Priklauso Ne
therlands salų šeimai ir var
tojamos net penkios kalbos. 
Bendroji kalba yra Papiamen- 
to.

La Guaira, Venezuela — 
trečias sustojimas, apie 2,000 
mylių nuo New Yorko. Tuo
jau po pusryčių, rengiantis 
apleisti laivą, telefonu prane
šė, kad prie laivo yra atvy
kę: kun. A. Perkumas SDB

OI TE. EGLELE

Oi t n. eglele.
i i ri< »s d u k r< ‘1.
El l< h' Sli|l)U< >llt Ii*.

Tai tu siūbavai, 
Tai tu lingavai.
O šile gražu, žalia

O toj t g lt le j.
Toje žalioje
Vis gegutė kukavo.

Gegė kukavo.
Kol iškukavo
Iš močiutės dukrelę.

OI KAS SODAI

Oi kas sodai, per sodeliai, 
Kada žydi, kada ne.
Oi kas beimąs, per bernelis.
Kada myli, kada ne.

Oi kas bernas, per bernelis,
Kada myli, kada ne, v
Oi kas mergos, per mergelės,
Kad taip dažnai ulioja.

Tu turtingas, o aš vargšė, 
Tai neimsi tu manęs. 
Tu negražus, o aš graži. 
Netekėsiu už tavęs.

misijų vedėjas Carake ir Lie
tuvių Centro — šv. Kazimie
ro viršininkas Carake: dakta
rė Jadvyga Klova-Klovaitė, 
Liet. Bendruomenės Carake 
vicepirmininkė ir jos brolis 
Romas, LB valdybos narys. 
Atvyko prie laivo su dviem 
automobiliais ir mus penkis 
paėmė pavežioti.

Pirmiausiai nuvykome ap
žiūrėti Liet. Centro patalpas 

ir čia mus kun. A. Perkumas, 
SDE labai maloniai priėmė, 
viską aprodė ir pastiprino vy
nu. Vėliau aprodė žymesnes 
vietoves, su gražiomis mies
to apylinkėmis. Nors mes jau 
čia buvome ne pirmą kartą, 
bet ir tai dar nemažai nau
ja n y bių patyrėme, o ypač su 
tokiais maloniais ir prityru
siais palydovais.

A. S. Trečiokas

BUŽO UKSAS
(Tąsa)

Dabar visi susidomėjo:
— Dėde, na, kaip tuos pi

nigus užkeikė7
— Kaip užkeikė? Jau se

niai mano tėvas pasakojo, 
kad kaž koks samdinys tar
navo pas labai turtingą poną. 
Sako, buvęs šykštus, kaip 
titnagas. Sako, kai jau visai 
suseno, kartą bernas paste
bėjo, kad ponas keistai elgia
si. Tai pradėjęs sekti. Ir vie
ną vėlų vakarą pamatęs, kad 
ponas iš savo kambarių išsi
nešė kaž ką suvyniotą į dra
bužį. O to daikto butą sun
kaus. Bernas jį pasekė. Po
nas, nuėjęs į tolimą daržinę 
ir ten užsidegęs žibintą, pra
dėjęs palei pamatą kasti duo
bę — didelę, kad tilptų puo
das. Pakasęs 4-5 pėdas. Pas
kui puodynę atidengęs pini
gus pažarstęs. pasidžiaugęs 
ir visa tai įleidęs į duobę. 
Paskui užsikeikęs ir sakąs:

— Kas tuos pinigus norės 
išimti, turės čia galvą padėti.

Tai pasakęs, duobę užkasęs, 
išlyginęs, užmindęs taip, kad 
niekas nepastebėtų.

— Na, ir kas toliau? — 
vyrai teravosi.

— Taigi, bernas dar kelis 
metus ten tarnavo, o kai po
nas mirė, tai prisitaikęs, kad 
niekas nematytų, nusikirto 
kopūsto galvą ir nusinešė į 
tą daržinę ir ant tos vietos 
padėjęs, pasakęs:

— Štai atnešiau galvą!
Pradėjęs kasti, rado tą puo

dynę su pinigais ir kai pas* 
kui praturtėjęs, tai niekas ne
žinojo, kaip. Sako, mirdamas 
savo sunui tai papasakojęs.

— Tai matote, — tęsė fcu- 
kas, jei žinotum, kaip tai už

PRANAS NARVYDAS

keikti. bet žmogus atspėk!
Atsiliepė ir kitas iš senes

niųjų, esą ir jam senutis pa
sakojęs, kaip vienas bernas, 
tarnavęs pas seną poną ir 
kaip tas nusinešęs puodą auk
sinių į kluoną prie gluosnio 
ir ten įdėjęs į iškastą duobę 
ir užkeikęs: — Kai čia nebus 
padėta 12 galvų, tol niekas 
šių pinigų nepaims.

Šis už tvoros tupėdamas 
su ranka užspaudęs sau bur
ną, kad balso nesuprastų, pa
klausęs: — Kokių galvų? Po
nas pamanė, kad tai kipšo bu
tą ir atsakęs — bet kokių 
galvų. Bernas, kai jau to po
no nebebuvo, nukirtęs 12-kai 
vištų galvas ir nunešęs į tą 
vietą, pasakęs: — Štai 12 gal
vų, kaip buvo įsakyta. Tuo 
budu pinigai buvo išgauti.

Buvo dar ir daugiau viso
kių įvykių apkalbama, bet se
nojo užko pasakojimai buvo 
labiausiai įtikinaną. Tuos po 
kalbius girdėjo Adomas Sut- 
kaitis ir Jurgis Saikius, abu 
jau geroki pusberniai. Jiedu 
gi suėję ir ėmė kalbėti:

— Žinai, Jurgi, na, kad taip 
mudu pabandytume kasti prie 
to Bužo akmenio, gal mud
viem ateitų laimė rasti tuos 
pinigus?

Jurgiui sumanymas patiko. 
Abu sutartu laiku vieną šeš
tadienio vakarą, pasiėmę po 
kastuvą, nuėjo ir pradėjo kas
ti. Buvo pusiau mėnesiena. 
Gerai apsižvalgę, kad niekas 
nematytų, vargo, prakaitavo, 
bet nieko nerado. Nutarė jie, 
kad tai užkeikti pinigai. Be
eidami namo, sugalvojo iškirs
ti pokštą. I

— Žinai, Adomai, Pas mus 
yra išnyktas senas sudužęs 

katiliukas. Na. kad mudu nu
sinešę tą katiliuką, į tą duo
bę įdėtume tą katiliuką, kad 
tai atrodytų lyg katiliukas su 
pinigais.

Adomui Jurgio sumanymas 
patiko. Taip jiedu ir padarė. 
Dabar abu prisiekė, kad nie
kam ir niekados tos paslap
tis nepaskelbs.

Sekmadienio rytą piemenys 
gindami galvijus lankomis, 
pirmieji surado iškastą duobę 
ir pasakė savo viršininkui 
Žiogeliui. Senis, apžiūrėjęs 
duobę ir pamatęs dugne puo
do įspaudą, pamanė sau, čia 
pinigų butą, nes apie užkas
tus pinigus visi visais laikais 
įvairiai kalbėdavo. Greit vi
sas kaimas apie tai sužinojo 
ir visi bėgo tos vietos pažiū
rėti. Atėjo ir senasis Žukas, 
įlipęs į duobę ir ištyręs ka
tilo vietą, stipriai nusikeikė:

— Ot, kvailas buvau, 
kodėl man reikėjo tiems ark
liaganiams viską išpasakoti. 
Rodos viską aplink buvau ge
rai išbadinėjęs, kaip gi aš tos 
vietos nepataikiau. Ot man 
užtaisė tie rup...

Pagaliau nutarė jis paklau
sinėti Bužo pusbernio. Gal tas 
savo šeimininkui bus išplepė
jęs. Pusbernis iš pradžių gy
nėsi, paskui prisipažino, kad 
iš kalbos išėjus, sakęs, kad 
dėdė matęs pinigus degant 
prie to akmens.

— Na. o jis ką °
— Nieko, tik ranka moste

lėjo ir nusijuokė.
— Aha!... — numykė Žu

kas. Dabar jam aišku, kas tą 
auksą išėmė. — Gali sakyt, — 
Žukas manė. — Bužo senuo
lis juos užkasė ir užkeikė, o 
tėvas, mirdamas pasakęs už
keikimą...

Išgirdo apie tai ir Buzas. 
Atėjęs apžiurėjo ir pagrasino:

— Kaip tik sužinosiu, kas 
čia ką rado, tai bus mano! 
Mano žemė ir kas joje man 
priklauso. Kitaip — patrauk
siu į teismą.

Toks įsišokimas dar labiau 
visų nuomonę lyg patvirtino.

— Kam dar, žmogeli, ginie
si. Žinom, kad tu pats tuos 
pinigus iškasei, kam dar akis 
kitiems dumti, — kalbėjo kai
mynai. — Jau kam sekas, tai 
ir aitvaras tarti neša! O mum 
tai niekas, — kalbėjo vieni 
kitiems.

Dabar visi pašnabždomis 
klausinėjo piemens, pusber
nio, pusmergės, — ar nematė 
Bužo pinigus skaitant, ar ką? 
Niekas ir niekur nepastebėjo, 
kad Buzas butų kur kokį auk
sinį išleidęs.

Praėjo keletas metų ir visi 
pradėjo pamiršti apie Bužo 
auksą. Adomas Sutkaitis, jau 
vyras, išvažiavo pas dėdę į 
Braziliją. Užėjo karas ir Jur
gį Saikių paėmė į kariuome
nę, ir ten jis dingo be žinios. 
Taip visa ta paslaptis ir ne»- 
buvo atidengta.

Kami pasibaigus, atsirado 
daug visokių piktadarių, kol 
buvo atstatyta tvarka. Taip, 
vieną sekmadienį Rozalija su 
pusmerge išėjo į bažnyčią 
Piemuo išginė galvijus. Pus
bernis išėjo arklių paganyti 
Buzas buvo likęs vienas. Pir
miau turėjo piktą šunį, b t 
tas nugaišo Sako, kad jį nu
nuodijo. J namus įsibriovė 
trys plėšikai Pradėjo Buzą 
kankinti, kad pasakytų kur 
yra auksiniai Sis aiškinosi, 
kad jų nėra Kankinamas to
liau, pasisakė, kad jo kama
nėlėj po lova skrynutėj. Plė
šikai ten rado šimtinę ar kiek 
daugiau.

Buzas po to jau sveikatos

LEGALI PAGALBA AMERIKOJE
1963 m. kovo 18 d. JAV 

Aukščiausias Teismas padarė 
istorinį nutarimą. Beveik prieš 
du metus Clarence Gideon, 
buvęs kalinys, buvo atvestas 
prieš teismą Floridoje už api
plėšimą viešo pastato. Gideon 
pa prašė teismą paskirti gyni
mo advokatą, bet jam tiesė
jas pasakė, kad advokatai 
yra skiriami tik žudikų at
vejuose. Gideon buvo teisia
mas be advokato ir 1961 m. 
rugpjūčio 25 d. buvo nuteis
tas penkiems metams valsti
jos kalėjimo.

Jo apeliacija į Floridos 
Auksė. Teismą buvo atmes
ta. Tačiau jis mėgino toliau. 
Naujas prašymas, parašytas 
pieštuku ant kalėjimo popie
riaus galų gale buvo JAV 
Aukšč. Teismo priimtas. Jis 
paskyrė vieną iš vadovaujan
čių advokatų ginti jo atvejį.

1963 m. kovo mėn. teis
mas padarė savo nutarimą. 
Kiekviena valstija turi paskir
ti advokatą kaliniams rimto 
nusikaltimo atvejuose. “Be 
advokato pagalbos,“ teismas 
pasakė, “teisingas teisimas 
gali būti neįmanomas.“ 1963 
m. rugpiučio mėn. Gideon, at
stovaujamas gero kriminali
niuose nusikaltimuose advo
kato. buvo vėl teisiamas. Ju
ry komisija jį rado nekaltu.

Aukšč. Teismo nutarimas 
turėjo dideles reverberacijas. 
Vien tik Floridoje daugiau 
kaip 1.100 kalinių buvo pa
leista po naujo teismo su ad
vokatu gynėju O Florida bu- 

reatgavo T’k į pradėjo tvar- 
kyti brolis Klemensas. Jis jau 
turėjo du paaugusius sūnūs 
Rozalija išėjo davatkauti.

Taip to Bužo aukso niekas 
ir nematė.

vo tik viena tarp 15 valstijų, 
kuri neskyrė advokato pinigų 
neturintiems kaliniams.

Gideon atvejis nurodo le
galios pagalbos svarbą kri
minaliniuose ir civiliuose da
lykuose. Maždaug 200 dides
nių miestų JAV-se yra Tei
sinės Pagalbos Draugija, ku
ri padeda tiems, kurie neturi 
lėšų užmokėti privačiam ad
vokatui. Kiekvienas asmuo, 
kuriam reikia legalės pagal
bos, turėtų susirišti su vieti- 
nej-teisinės pagalbos draugija.

Kas gali pasidaryti Teisi
nės Pagalbos Draugijos kli
entu? Paprastas apklausinėji
mas apie kliento finansinę 
padėtį yra naudojamas, ka
dangi organizacija neegzis
tuoja tam, kad suteiktų teisi
nę pagalbą asmenims, kurie 
finansiniai vra pajėgus. Ta
čiau, nors geras procentas 
gaunančių tokią pagalbą yra 
neturtingi, daugumas klientų 
turi uždarbį. Jiems irgi yra 
pagelbstima, nes jų mažos al
gos neužtenka tokiems atve
jama.

Organizuota teisinė pagal
ba šiame krašte buvo jau pra
dėta 1876 m., kai vokiečių 
draugija buvo suorganizuota 
New Yorke, padėti vokeliam 
imigrantam, negalintiem už
simokėti už teisinius patarna
vimus. Kiek vėliau vokiečių 
draugija buvo perimta New 
Yorko Teisinės Pagalbos 
Draugijos, kuri pasiūlė savo 
patarnavimus neturtingiems 
žmonėms, nežiūrint jų tauti
nės kilmės. Maždaug tuo pa
čiu metu (1888 m ) panaši 
grupė, žinoma Teisingumo įs
taigos vardu, buvo įkurta 
Chicagoje Bet tik šimtmečio 
posūkyje šis judėjimas pa
sklido j kitus miestus.

N 'w Yorko Teisinės Pagal
bos Draugija savo pagalbos 
neteikė ligi 1917 m. Dabar ji 
turi didžiausią savanorių gy
nėjų advokatų įstaigą krašte. 
Ji gauna daugiau negu tūks
tantį prašymų per metus, ku
rių didesnė pusė yra susijusi 
su kriminaliniais teismais.

Yra reikšminga, kad 13,000 
atvejų buvo iš jaunimo kri
minalinių teismų ir jaunimo 
S< imos Teismo sekcijos. Civi
liuose dalykuose’ daugiausia 
problemų buvo su šeimų san
tykiais. ekonominiais ir tur
tiniais dalykais.

Vis didėjantis JAV miestų 
skaičius turi gynėjo advoka
tų įstaigas ar vi ešus gynėjus, 
jkurtus arba vietinės arba 
valstijos legislacijos ir finan
suojamus viešų fondų. Jie 
gina neturtingus asmenis, ap
kaltintus kriminaliniu nusikal 
t imu ir padeda išlaikyti Šeš
to Konstitucijos Amendmen- 
to mandatą, kar “visose kri
minalinėse prosekucijoae ap
kaltintas galės turėti patarė
jo pagalbą savo gynimui.“

Ką tai reiškia, parodo ne
seniai buvęs atvejis, gintas 
viešų gynėjų Tz>s Angeles.

Albino C. Rossi, bedarbis, 
buvo teistas 1963 m. už nu
žudymą profesinio boksinin
ko Viešas gynėjas pateikė 
gerai pagrįstą kalbą ir jury 
komisija Rossi nusprendė ne
kaltu. “Net jeigu aš turėčiau 
10 tūkstančių dolerių, nega- 
lėčiau nupirkti tokio gynimo 
jokiais pinigais.“ sako Rossi 
šiandien. “Ir tai esu tA—nie
kas. tik 52 metų amžiau be
darbis baro tarnautojas nelai-

- • Mmeje
“Kai visiškas niekas gauna 

gynybą, kurią viskam tikę® 
turtingas gali nusipirkti, jus 
turite tikrą kraštą.”



PASAULIO LIETUVIS, P
informacinis biuletenis

Vilkas šuns nebijo, bet ne
kenčia kai loja.ĮSKĖLĖ LIETUVIŲ VARGUS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA 126 KUOPOS PAVIENIAMS NARIAMS

SLA nariai, kurie gyvena 
įvairiose Amerikos vietose ir 
priklauso 126 Pavienių kuo
pai, Pildomosios Tarybos no
minacijas atlieka laiškais. Tuo 
tikslu kuopa nariams išsiun
tinėjo nominacijų balotus.

Nariai prašomi laiku užpil
dyti balotus, įrašant į juos

pasirinktų kandidatų pavar
des. Užpildyti balotai SLA 
centrui turi būti pasiųsti iki 
1965 m. gruodžio 31 d. šiuo 
adresu:

Lithuanian Alliance of 
America, 

307 W. 30th St., 
New York, N. Y. 10001.

Lapkr. pabaigoje ir gruo
džiu pradžioje JAV prez. L 
B. Johnson sukvietė daugiau 
1,500 delegatų, dirbančių tarp
tautinėse organizacijose. Dr. 
Elena Armanienė, I-ji Balfo 
vicepirm., atstovavo Baltą ir 
kalbėjo lietuvių vardu.

Sveikinimo rašte prez. John 
son pažymėjo, kad tarptauti 
nis bendradarbiavimas nebe* 
ra prabanga, o butenybė 
Mokslas, technika, ypač pa 
šaulio taikos išlaikymas vers 
te verčia pasaulio tautas be n 
dradarbiauti.

SLA KUOPŲ IK NARIŲ DĖMESIUI Dr. Armonienė turėjo ir iš

naudojo puikią progą nusi
skųsti suvažiavime dėl Lietu
vos okupacijos Okupantai ne
leidžia susisiekti su gimtuoju 
kraštu, o pavergto krašto 
tremtiniai negali grįžti į tėvy
nę, reikalingi nuolatinės Balfo 
paramos. Šie pareiškimai bu
vo šiltai priimti ir užprotoko
luoti “Žmogaus Teisių’ sek
cijos posėdžiuose.

Suvažiavime dalyvavo ir 
kalbėjo žymieji JAV vyriau
sybės nariai: viceprez. Hump
rey, Valst. Sekret. pavaduo
tojas J. Sisco, prezidento a- 
sistentai D. Cater, McGeorge, 
Bundy ir kiti.

Nr. 18, 1965 m. spalio mėn. 
Prenumerata nemažiau 2 
dol. metams Adr.: The World 
Lithuanian. 1118 Rutherford 
Rd., Cleveland Hts., Ohio.

ACEN NEWS, a bi-month
ly Review of the Activities of 
Captive European Nations, 
No. 120, November - Decem
ber, 1965. Adresas: 29 W. 57 
St., New York, N. Y. 10019.

BALFO VAJUS
NEW YORKE

BALFo šimtasis skyrius 
New Yorke paskelbė aukų 
rinkimo vajų, kurį kasmet

SLA seimo nutarimu Pildomosios Tarybos nomina
cijos turi būti atliktos laike VIENO MĖNESIO. Tuo 
vadovaudamosi Pild. Taryba paskelbė, kad nomina
cijos prasideda gruodžio-December 1 d., 1965 m. ir 
baigiasi gruodžio-December 31 d., 1965 m.

“TĖVYNĖ” MASKOLIAMS NEPATAIKAUS

Todėl SLA kuopų valdybos prašomos gruodžio- 
December mėnesį sukviesti susirinkimą, o kiekvienas 
narys prašomas atsilankyti į to mėnesio savo kuopos 
susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pareigą.

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes

čius kas trys mėnesiai, t. y. metų ketvirtimis, pusmečiais arba už 
visus metus, dabar, baigiantis metams, yra pats laikas juos 
mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek
retoriui.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams 
darbą.

Praėjusią savaitę, lyg susi
tarę, du Brooklyno laikraš
čiai, “Vienybė” ir “Laisvė”, 
priekaištavo “Tėvynei”. “Vie
nybė” (No. 35) dejuoja, kam 
“Tėvynės” skiltyse skiriama 
vietos polemikai su Maskvos 
Izviestijomis ir Žiugžda Vil
niuje, su Krasnaja Zvezda ir 
t.t.

“Laisvė” (No. 96) jaudina
si, jog esą “Dabar per “Tė
vynę” yra skleidžiamos di
džiausios nesąmonės — mela
gystės prieš Tarybų Lietuvą 
ir prieš visus, kas tiktai ta
ria teisybės žodį apie Tary
bų Lietuvą.”

Nejaugi “Tėvynė” turi eiti

LIETUVIŲ DIENOS, 1965 
m. lapkričio mėn. Nr. 9, lie
tuvių-anglų kalbomis mėnes- 
nis iliustruotas lietuvių kultū
ros ir visuomenės gyvenimo 
žurnalas. Vyr. red. B. Braz
džionis, leidėjas A. Skirius. 
Atskiro numerio kaina 65c. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
Los Angeles, Calif. 90029.

vykdo prieš Kalėdų šventes.
Lietuviai kviečiami siųsti 

aukas šiuo adresu:
Lithuanian Relief Fund 

of America,
105 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. 11211.

Trūksta mandagumo

Petras ir Mikas restaurane 
užsisakė dvi porcijas žuvies. 
Kelneriui atnešus, Petras pa
sigriebia didesnį žuvies gaba
lą. Mikas žiuri į jį ir šypsoda
masis sako:

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 11, 1965

AUKA TĖVYNEI BALFAS PRATURTĖJO

— Visgi, jpi aš bučiau pir
masis ėmęs, bučiau ėmęs ma
žesnį gabalą.

Mikai, kuks skirtumas? 
Juk tu turi ir dabar mažesnį 
gabalą, — atsaku jam ramiai 
Putras.

A. Gr.

— Žiogo akis sudaryta iš 
daugelio šviesos priėmėjų. A- 
kies principas dabar panaudo
jamas elektriniuose optiniuose 
j rengimuose.

Kas DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn, N. Y. 
11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BAI/ITtUN AS-BAETON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

- = .Tfr.. .. ■.

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHAUNSKA8) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam na
mo karnai visoaa mlaato dalyta Į

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

...

ILENDORIŲA

SLA Chicagos 134 Moterų 
kuopa, sveikindama Susivieni
jimą Kalėdų ir Naujų Metų 
proga, atsiuntė $10.00 auką 
laikraščio “Tėvynės” reika
lams.

Šį gražų paprotį 134 Mote
rų kuopos narės prisimena 
kiekvienais metais. Nuošir
džiai dėkojame kuopai už Tė
vynės rėmimą.

PAGERBTAS KIPRO 
BIELINIO ATMINIMAS

SLA 368 kuopa, kurios gar
bės nariu buvo Kipras Bieli
nis, jam mirus, vietoje gėlių, 
paskyrė auką SLA dr. M. J. 
Viniko vardo Moksleivių Fon
dui $10.00.

SLA 368 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 368 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 19 
d., sekmadienį, 4:30 vai., šv. 
Jono parapijos salėje, 195 
Maujer St., Brooklyn, N. Y. 
11206.

Susirinkime bus naminuoja- 
ini kandidatai į Pild. Tarybą 
ir renkama 11*66 metams 
kuopos valdyba. Kuopos val
dyba maloniai kviečia visus 
narius dalyvauti susirinkime. 
Kartu prašo šį pranešimą lai
kyti pakvietimu.

BALFas jau gerai jaučia 
rudens derlių. Paskelbus rūbų 
trukumą, rėmėjai pradėjo rū
bus gabenti į BALFą ryšu
liais, siuntiniais ir sunkveži
miais. Keamy, N. J. liet, pa
rapija atvežė daugiau 5,(XX) 
svarų gerų rūbų; Elizabeth, 
N. J. atgabeno 2,000 sv., Auš
ros Vartų parapija New Yor
ke ir kiti — po mažiau. Šiuo 
metu sandelyje jau yra 10 
tukst. svarų. Sandelyje gali 
tilpti 50.000 sv.

Lapkr. mėn. į BALFą pri
siųsta bendrai šalpai stambes
nės pinigų sumos: iš Cleve- 
lando 1,200 dol., Worcesterio
— 550 dol., Grand Rapids — 
106, Stamford — 260, De
troit — 114, Rockford — 300, 
Elizabeth — 292, Flint, Mich.
— 106, Hartford — 300, Lin
den — 85 dol.

Paminėtos vietovės dar ne 
visos baigė rudens vajus. Lap
kričio men. BALFas išrašė 54 
čekius — išleido 5,325 dol., 
atrodo, kad pirmą kartą po 
daugelio sausų mėnesių bus 
vienas su likučiu. K. L. J.

minėtų laikraščių pėdomis? 
“Tėvynės” tradicinė kryptis 
yra patriotinė. Anais laikais 
ji rašė prieš caristinę prie
spaudą, nepataikaus nei rau
doniesiems maskoliams, oku
pavusiems Lietuvą.

Be reikalo tokių žinučių ra- 
šinėtojas rūpinasi ne savo rei
kalais.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Vakar bagotas — šiandien
jau ir vyžotas.

DĖL DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLO SOLDINE

Daugelis lietuvių nuolat gir
dime apie šią vietovę, bet ne
turime tikrų žinių. Šiuo klau
simu yra ruošiamas viešas 
susirinkimas sausio 16 d. 3 
vai. Visus kviečiame atsilah-
kyti. Įėjimas nemokamai.

Susirinkimas bus P. Bručo 
salėje, 86-16 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y.

Dariaus-Girėno
Paminklo Komitetas

Atsiųsta Paminėti

ANTANINA DAMBRAUSKAS, 38 kp., Brook
lyn, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va
sario 24, 1950, pridėtiną apdraudą paėmė kovo 12, 
1951 m., mirė spalio 13, 1965 m. Velioės sunui, 
Rev. Stephen Dambrauskas, apdraudos išmokėta .$2.000.00

MONICA WIZNIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 5. 1950 
m., mirė lapkričio 25, 1965 m. Velionės sunui, Wil
liam A. Wiznis, apdraudos išmokėta .............................. $500.00

BONIFACAS GRAMBA, 169 kp., Ambridge, * 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
12, 1914 m., mirė spalio 26, 1965 m. Velionio vai-
kams, Peter, Alice ir AAnna Gramba, apdraudos 
išmokėta .................................... . ................................... $212.00

JOSEPH BARNOSKY, 199 kp., Shaft. Pa., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 8, 1938 
m., mirė lapkričio 24, 1965 m. Velionio žmonai. Ma
rei Barnosky, apdraudos išmokėta .............................. .$150.00

DOMININKAS VARKEVICIUS. 211 kp., Maha- 
noy City. Pa. Prie SLA prisirašė vasario 7, 1932 
m., mirė lapkričio 29, 1965 m. Velionio žmonai, Onai 
Varkevičienei. apdraudos išmokėta .............................. $300.00

PETER DRAGŪNAS, 353 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimęs LLieuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 11, 
1917 m., pridėtiną apdraudą paėmė spalio 29, 1965 
m. Velionio žmonai, Marcella Dragūnas, apdraudos 
išmokėta .......................................................................... $650.00

CHRISTMAS SEALS 
FIGHT TB AND OTHER 
RESPIRATORY DISEASES

Daumantas Cibas, ŽAIŽA- 
RAS. Pasaka mažiems, teisy
bė dideliems. Iliustravo dail. 
A. Korsakaitė - Sutkuvienė. 
Didelio formato. Išleido “Lie
tuvių Dienų” leidykla, 4364 
Sunset Blvd., Los Angeles, 
Calif. 90029. Kaina $1.50.

žaižaras — vardas jauno 
kalvio, kuris išaugęs nepa
prastai stiprus, nebesitenkina 
tėvo kalve ir, nusikalęs sau 
didžiulį plaktą, išeina į pasau
lį. Bekeliaudamas atranda pa
vargtų žmonių šalį, pavergė
jus išvaiko, žmones išlaisvina. 
Kai jau šalis gražiai tvarkosi 
ir žmonės laimingai gyvena, 
Zai žaras parsiveda į tą šalį 
(pasirodo, ji besanti Lietuva) 
savo senuosius tėvus, pasista
to naują kalvę ir visi laimin
gai gyvena.

Pasaka parašyta labai gra
žia. gyva, stilinga, pasakytu
me, modernizuota vysk. Va
lančiaus kalba. Dailiai pada
rytos grafinės A Korsakaitės 
iliustracijos (kurių keletas 
per visą puslapį). Knygelė 
tinka vaikams nuo darželio 
amžiaus iki pirmų pradžios 
mokyklos skyrių.

Tėvams ar auklėtojams ją 
skaityti savo mažiesiems bus 
tikras meninis pasigrožėji
mas. Tai vertinga švenčių do 
v ana musų mažiesiems.

Viso .......................................... .$3.812,00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. .$132,401.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
J. Trečiokas, 11 kp., Waterbury. Conn., sirgo 4 sav. $12.1)0

L. Shakes, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 11 sav. 6 d. 54 .'><)

S. Pilipavičius, 72 kp., Hamilton, Canada, sirgo .j sav. 2 <1. 64.00

A. Kadžiulis, 121 kp., Hartford. Conn., sirgo 1 sav. 12.00

M. Gudaitiene, 334 kp., Warehouse Poind, Conn., sirgo 5 sav. 6 <1 72.00

P. Dragūnas, 353 kp., Pittsburgh, Pa., sirgo 5 sav. 6 d. 20.02

Viso $234 52

Nuo pradžios Šių metų bendrai viso

B. I’IVAKONAS, SI.A

SKANIAUSIA!
Atkreipkite dėmesį j Msnjr %nlstybej« 

pripažinta kokjbė* simbolį

užtarnauta tikro

LENKIŠKO
Pagt'idaujamaM tisur dėl 
Hllkst nuisios jo kok> l»<*H 

ir n« imprest Ai puikaus 
skonio. įpakuotas lengvai 
atidaromose nuo 2 iki 12 

s\anj skardinėse 
zinomaa garsiais sax o 

taniais
ATLANTA KRAhIS 

IR IH)M>
K skalaukite tikrojo im 
perluoto lenkiško kumpio 

į — saugokite* pakailalij.

import uoto

KUMPIO

$17,4.'M 37

Sekretorė
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| JAU GALIMA GAUTI
| 1966 m. KELEIVIO K
= Jį redagavo STASYS MICHELSON AS =

= Kaip visuomet kalendoriuje yra svarbių ir įdomių = 
== skaitymų, informacijų, eilių ir t.t. ==

= KALENDORIAUS KAINA 95 CENTAI

= Pernai kalendoriaus pritruko, todėl patariama nesi- == 
= vėlinti jį užsisakyti. =

Užsakymus su pinigais siųsti š?uo adresu:

| KELEIVIS |
= 636 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. 02127 = 

^lllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllillN

DIRVA
TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS ;;

< ► 
įteigtas 1915 m °

6907 Superior Ave., Cle\ eland 3, Ohio o
< ►

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus j savaitę,— o 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 ”
; Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai '
> <

----- Leidžia ----- !D <

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
♦ ♦♦■*♦ ♦♦ *-♦♦♦♦♦ ♦♦ ++++ ♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦ ♦ ♦ ♦

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $1300 
metams, $7.00-pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $6.00 — puaci metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį 
tokiu adresvi:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

moks-

roina-
vaizduojančius gyvenimą Lietuvoj!'

politines, kultūrines ir visuomenine*
lo žinias, modernų sveikatos sk\

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

1Šalip-M on I real, ( a na da

nis prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
metus uz pusę kainos, kuri Amerikoje yra




